
 

HOTĂRÂREA Nr. 48 / 2017 
privind implementarea proiectului “Centru integrat de consiliere și after school” 

 
 

  Consiliul local al comunei Rebricea, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, la 
data de 28.08.2017 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
g) Ghidul Solicitantului pentru MĂSURA 4.3./ 6B - „Dezvoltarea infrastructurii sociale in 

teritoriul GAL prin proiecte integrate” - Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației Grupul de 
Acțiune Locală „Ștefan cel Mare”, PNDR 2014 - 2020, AXA LEADER; 

 
ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
se menționează următoarele avize, prevăzute de lege, respectiv Avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al comunei Rebricea, județul Vaslui; 

 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 5380 din 25.08.2017, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 5382 din 25.08.2017, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Rebricea, județul 
Vaslui 

 
În conformitate cu dispozițiile art. 36 alin. (2) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001,  
 
Consiliul Local al Comunei Rebricea, județul Vaslui adoptă prezenta hotărâre.  
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului ““CCeennttrruu  iinntteeggrraatt  ddee  ccoonnssiilliieerree  șșii  aafftteerr  sscchhooooll””, 
denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul socio-economic al investiției 
““CCeennttrruu  iinntteeggrraatt  ddee  ccoonnssiilliieerree  șșii  aafftteerr  sscchhooooll””    

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului (eligibile și neeligibile, inclusiv sumele necesare 
pentru cofinanțarea acestuia) vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, 
în cazul obținerii finanțării.  

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se angajează să suporte cheltuielile de 
mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul 
Proiectului. 

Art. 5. - Numărul de locuitori deserviți de proiect este de 3451 locuitori. 
Art. 6. - Se aprobă caracteristicile tehnice aferente investiției prevăzute în cadrul Anexei nr. 1 

la prezenta hotărâre. 
Art. 7. - Agenții economici și instituțiile de interes public deserviți direct de investiție sunt 

prevăzuți în cadrul Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 8. – Se aprobă angajamentul de asigurare a cofinanțării proiectului. 
Art. 9. -  Se desemnează reprezentantul legal al comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și 

GAL „Ștefan cel Mare“ în derularea proiectului, domnul Radu Valerică – Primarul Comunei 
Rebricea. 

Art. 10. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Rebricea..  
 Art. 11. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rebricea, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunarebricea.ro 

 

                Rebricea, 28 august 2017 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Nantu Costel                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 

                         p.Onu Alina - Elena           

       

 



Denumire Caracteristici minime U.M. Cantitate

1 Set banca + scaun

Produsul va respecta cerințele dimensionale și de ergonomicitate prevpzute în SR EN 1729 – Mobilier. Scaune 
și mese pentru instițutii de învățământ
Caracteristici:
- șezut scaun: 400x380 mm
- înălțime șezut reglabilă în trei trepte
- blat pupitru din PAL: 650x500 mm
- înălțime blat reglabilă în trei trepte 
Culori: 
- pentru scheletul metalic: NEGRU, ALB, GRI
- pentru PAL melaminat: FAG, STEJAR, CIREȘ

buc. 25

2 Catedră

Caracteristici:
- realizată pe schelet metalic, din țeava vopsită în câmp electrostatic
- partea lemnoasă realizată din PAL melaminat de minim 18 mm grosime, căntuit
- tălpi antiderapante care protejează pardoseala
- prevazut lateral cu un corp cu sertare - închidere cu yală
Dimensiuni de gabarit minime (Lxlxh):1300x600x700 mm
Culori: 
- pentru PAL melaminat: FAG, STEJAR, CIREȘ
- pentru schelet: NEGRU, ALB, GRI

buc. 1

3 Scaun tapițat
Structură metalică vopsită în câmp electrostatic, șezut și spătar tapițate cu stofă sau piele ecologică, mulate 
în doua plane ergonomice, dopuri antiderapante care protejeaza pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh 
sezut): 500x500x400mm

buc. 3

4 Dulap
Realizat din PAL melaminat de 18 mm cu cant ABS. Compartimentul inferior cu 2 uși de PAL, cel superior 2 uși 
cu sticlă și ramă de PAL. În interior, dulapul compartimentat cu polițe iar ușile se închid cu yale. Dotat cu 
piciorușe antiderapante care protejează pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh): 800x400x1800 mm

buc. 1

5 Covoare
Material lână, bumbac sau acrylic. Prevăzute cu sistem împotriva alunecării. Greutate 500 g/mp. Dimensiuni– 
în funcție de mărimea sălii (minim 1500 x 1500 mm)

buc. 3

6 Flipchart
Suprafață magnetică, ramă din aluminiu, portabil, ajustabil pe înaltime. Dimensiuni minime suprafață 
expunere (Lxl):500x1000mm buc. 1

7 Tablă interactivă

Dimensiuni: 1700 x 1200 mm;
Diagonala : 80 inchi | 2000 mm;
Puncte de atingere: minim 10 puncte, independente (Degete／Stilouri Pasive);
Tehnologie: Infrarosu cu recunoastere de gesturi;
Format ecran: 4:3 / 16:10 / 16:9;
Suprafață tablă: cu nanotehnologie; intensitate mare luminoasă;
Suprafață scriere: suportă markere uscate, tip whiteboard; anti-zgâriere; magnetică
Conectare / Alimentare: prin cablu cu intrare USB;
Reflexie lumină ambientală: anti-reflexie;
Functionalitate în sisteme de operare uzuale
Garantie: 2 ani;
Certificari : CE, FCC, RoHS, ISO9001, ISO14001, ISO14021

buc. 1

8 Videoproiector

3D Ready
Luminozitate: 3000 Lumeni; 
Contrast: 13000:1; 
Suport rezoluții 640 x 480 - 1600 x 1200
Conectori: VGA In, VGA Out, Composite In, HDMI, USB, IR Receiver
Aspect imagine: 4:3 / 16:10 / 16:9, telecomandă, suport
Compatibilitate cu table interactive.

buc. 1

9 Sistem audio

Boze multimedia
Tip sistem: 2.1
Putere RMS: 200 W
Sateliti: 2
Amplificare: în subwoofer

buc. 1

10 Laptop

PROCESOR - număr nuclee: 2, frecvență procesor: 2500 MHz
DISPLAY - tip display LCD LED, diagonala 15 inchi, rezoluție 1920 x 1080 Full HD, anti-glare
MEMORIE - Capacitate memorie RAM 4 GB DDR4
HARD DISK - Tip Stocare SSD, capacitate stocare 128 GB
PLACA VIDEO - integrată
PORTURI – audio, VGA, HDMI, USB 3.0, Wireless 
Unitatate citire/scriere – DVD-RW
Difuzoare stereo, microfon integrat, camera WEB HD, cititor de carduri

buc. 1

11 Materiale audio-vizuale
Pe suport CD/DVD. Contin desene-animate, lecții/documentare educaționale specifice vârstei, softuri 
educaționale

buc. 1

12 Materiale didactice și jocuri Pentru domeniile matematică, științele naturii, limbă și comunicare cum ar fi: set modele anatomie, set 
sistem solar, set forme geometrice, alfabetar, matematica distractivă, puzzle specifice vârstei etc.

buc. 1

1 Dulap tip vestiar
Realizat din PAL melaminat de 18 mm, compartimentat cu 5 uși. În partea inferioară și partea superioară cu 
spații de depozitare. Dimensiuni minime (Lxlxh) 1600x600x1600 mmm buc. 5

Anexa nr. 1
La Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 48/28.08.2017

LISTA DOTĂRILOR AFERENTE PROIECTULUI

Vestiar

Sală clasă

“Centru integrat de consiliere și after-school”



1 Masa Realizată din pal melaminat de 18 mm, finisaj - diverse culori, cant ABS, picioare teava cromate sau vopsite în 
câmp electrostatic cu bază caucicată - antiderapare. Dimensiuni minime (Lxlxh) 4000x1200x600 mm

buc. 2

2 Scaun tapițat
Structură metalică vopsită în câmp electrostatic, șezut și spătar tapițate cu stofă sau piele ecologică, mulate 
în doua plane ergonomice, dopuri antiderapante care protejeaza pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh 
sezut): 500x500x400mm

buc. 25

1 Birou

- realizat din PAL melaminat de minim 18 mm grosime, cant ABS
- tălpi antiderapante care protejează pardoseala
- prevazut lateral cu un corp cu sertare - închidere cu yală
Dimensiuni de gabarit minime (Lxlxh):1300x600x700 mm
Culori : FAG, STEJAR, CIREȘ

buc. 1

2 Scaun tapițat
Structură metalică vopsită în câmp electrostatic, șezut și spătar tapițate cu stofă sau piele ecologică, mulate 
în doua plane ergonomice, dopuri antiderapante care protejeaza pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh 
sezut): 500x500x400mm

buc. 4

3 Masa Realizată din pal melaminat de 18 mm, finisaj - diverse culori, cant ABS, picioare teava cromate sau vopsite în 
câmp electrostatic cu bază caucicată - antiderapare. Dimensiuni minime (Lxlxh) 2000x1200x600 mm

buc. 1

4 Dulap
Realizat din PAL melaminat de 18 mm cu cant ABS. Compartimentat tip bibliotecă cu uși. Dotat cu piciorușe 
antiderapante care protejează pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh): 800x400x1800 mm

buc. 1

5 Canapea
Tapițerie stofă sau imitație piele, nr. locuri: minim 3, tip șezut: plasă arcuri, dimensiuni minime 1800x900x700 
mm, opțional extensibilă buc. 1

6 Trusa medicala completa buc. 1

1 Masa Realizată din pal melaminat de 18 mm, finisaj - diverse culori, cant ABS, picioare teava cromate sau vopsite în 
câmp electrostatic cu bază caucicată - antiderapare. Dimensiuni minime (Lxlxh) 2000x1200x600 mm

buc. 1

2 Scaun tapițat
Structură metalică vopsită în câmp electrostatic, șezut și spătar tapițate cu stofă sau piele ecologică, mulate 
în doua plane ergonomice, dopuri antiderapante care protejeaza pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh 
sezut): 500x500x400mm

buc. 2

3 Set mobilier bucătărie

Format din corp superior și corp inferior din PAL melaminat prevăzute cu uși cu balamale, acționate de 
manere, sertare, rafturi deschise și închise care conferă spațiu pentru păstrarea produselor alimentare și a 
accesoriilor necesare în bucatarie.
Adâncime corpuri: minim 450 mm
Lungime corpuri: minim 2000 mm

buc. 1

2 Cuptor microunde
Caracteristici minime: capacitate 20 l, putere cuptor 800W, panou comandă digital, funcție dezghetare, ceas, 
timer, semnal sonor buc. 1

3 Combină frigorifică
Volum net total 300 litri, afisaj LED, clasa de eficiență energetică A+, dispenser apă, sistem dezghetare frigider 
automat, material rafturi sticlă, compartiment legume/fructe, 3 compartimente congelator, uși reversibile, 
sistem antibacterian

buc. 1

1 Birou

- realizat din PAL melaminat de minim 18 mm grosime, cant ABS
- tălpi antiderapante care protejează pardoseala
- prevazut lateral cu un corp cu sertare - închidere cu yală
Dimensiuni de gabarit minime (Lxlxh):1300x600x700 mm
Culori : FAG, STEJAR, CIREȘ

buc. 1

2 Dulap
Realizat din PAL melaminat de 18 mm cu cant ABS. Compartimentat tip bibliotecă cu uși. Dotat cu piciorușe 
antiderapante care protejează pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh): 800x400x1800 mm

buc. 1

3 Scaun tapițat
Structură metalică vopsită în câmp electrostatic, șezut și spătar tapițate cu stofă sau piele ecologică, mulate 
în doua plane ergonomice, dopuri antiderapante care protejeaza pardoseala. Dimensiuni minime (Lxlxh 
sezut): 500x500x400mm

buc. 2

4 Laptop

PROCESOR - număr nuclee: 2, frecvență procesor: 2500 MHz
DISPLAY - tip display LCD LED, diagonala 15 inchi, rezoluție 1920 x 1080 Full HD, anti-glare
MEMORIE - Capacitate memorie RAM 4 GB DDR4
HARD DISK - Tip Stocare SSD, capacitate stocare 128 GB
PLACA VIDEO - integrată
PORTURI – audio, VGA, HDMI, USB 3.0, Wireless 
Unitatate citire/scriere – DVD-RW
Difuzoare stereo, microfon integrat, camera WEB HD, cititor de carduri

buc. 1

5 Imprimanta multifuncțională
Tehnologie laser color, format A4, funcții disponibile: imprimare, copiere, scanare, duplex autormat, ADF, 
interfata USB, wireless, viteza de copiere color/alb negru 27 ppm, rezoluție scanner  600 x 600 dpi

buc. 1

1 Microbuz transport copii
8+1 locuri / motorizare diesel / transmisie manuală / servo-direcție /AC sau clima / ABS / ASR / EDS / ESP / 
inchidere centralizata / Euro 6 / sistem fixare ISOFIX pentru scaune de copii / usa culisanta

buc. 1

2 Jaluzele verticale
Cu posibilități de montare pe diverse suprafețe, șină de culisare de aluminiu, lățimea benzii textile minim 100 
mm

mp. 35

Sala de consiliere

Bucătărie

Sala profesori

Alte dotari

Sala servire masă



3
Set coșuri pentru colectarea 
selectivă a deșeurilor

3 buc. coș gunoi 80 litri, H 80 cm, dimensiune minim: 38x50x80cm, sistem cu pedala, suport pentru a prinde 
sacul, roți

buc. 1

4 Centrală termică Centrală termică electrică, montare murală, putere termică utilă minim 28 kW, tiraj electric, protecție la 
îngheț, posibilitate conectare boiler extern

buc. 1

5 Instalație climatizare Funcții climatizare răcire/încălzire/ventilație/dezumidificare, capacitate generală 12000 BTU, eficiență 
energetică racire/încălzire A+, 4 trepte ventilator, inverter, kit instalare inclus, telecomandă, opțional wi-fi

buc. 1

6 Elevator persoane dizabilități
Elevator cu șenile destinat persoanelor cu dizabilități locomotorii pentru a urca/cobora la etajul clădirii. 
Greutatea suportată a utilizatorului - minim 130 kg. Acționat de un motor electric alimentat de la un 
acumulator aflat în interiorul său.

buc. 1

7 Bancă

Schelet metalic, vopsit în câmp electrostatic
Șezutul și spătar din șipci din lemn, tratate cu lacuri sau vopsele rezistente la apă și radiații UV.
Caracteristici tehnice:
- Lungimea minimă L＝ 1500mm
- Înălțimea minimă h = 800 mm

buc. 3

8 Coș de gunoi
Țeavă FI 60X250mm x 1500mm capac din tablă decapată de grosime minim 2 mm, coș din tablă decapata de 
minim 1 mm, rigle din lemn de brad

buc. 2

9 Leagăn Confecționat din cadru metalic(țeavă) și șezut din lemn de brad - minim 2 locuri buc. 1

10 Balansoar Structură metalică și șezut din lemn de brad buc. 1

11 Carusel Structură metalică și șezut din lemn de brad - minim 4 locuri buc. 1

12 Tobogan cu casuță Structură metalică și lemn, cuvă din plastic buc. 1



Anexa nr. 2 
La Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 48/28.08.2017 

 

COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI 

LISTA INSTITUȚIILOR-SOCIALE ȘI DE INTERES PUBLIC DESERVIŢI/DESERVITE DE PROIECTUL  

““CCeennttrruu  iinntteeggrraatt  ddee  ccoonnssiilliieerree  șșii  aafftteerr  sscchhooooll”” 

Nr. 
crt. Denumirea Adresa Activitatea  desfăşurată Codul proiectului cu 

finanțare europeană 
Valoarea totală a 

investiției 

1 Școala gimnazială nr. 1 sat Draxeni Sat Draxeni, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

2 Grădinița cu program normal Draxeni Sat Draxeni, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

3 Dispensar uman sat Draxeni Sat Draxeni, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii de medicină 
primară - - 

4 Biserica cu hramul “Sf. Nicolae” sat Draxeni Sat Draxeni, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

5 Biserica cu hramul “Sf. Împărați Constantin și Elena” sat Draxeni Sat Draxeni, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

6 Școala primară sat Tufeștii de Jos Sat Tufeștii de Jos, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

7 Grădinița cu program normal Tufeștii de Jos Sat Tufeștii de Jos, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

8 Biserica ortodoxă sat Tufeștii de Jos Sat Tufeștii de Jos, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

9 Casa de rugăciune evanghelică  Sat Tufeștii de Jos, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin după evanghelie - - 

10 Școala primară sat Bolați Sat Bolați, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

11 Grădinița cu program normal Bolați Sat Bolați, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

12 Biserica ortodoxă sat Bolați Sat Bolați, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 



Nr. 
crt. Denumirea Adresa Activitatea  desfăşurată Codul proiectului cu 

finanțare europeană 
Valoarea totală a 

investiției 

13 Școala primară sat Sasova Sat Sasova, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

14 Grădinița cu program normal Sasova Sat Sasova, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație -  

15 Biserica ortodoxă sat Sasova Sat Sasova, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

16 Școala gimnazială sat Rebricea Sat Rebricea, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

17 Biserica cu hramul “Duminica Tuturor Sfinților” sat Rebricea Sat Rebricea, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

18 Căminul cultural Rebricea Sat Rebricea, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Activități social-culturale - - 

19 Dispensar uman Rebricea Sat Rebricea, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii de medicină 
primară - - 

20 Școala primară sat Rateșu-Cuzei Sat Rateșu-Cuzei, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

21 Grădinița cu program normal Rateșu-Cuzei Sat Rateșu-Cuzei, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

22 Biserica cu hramul “Sf. Împărați Constantin și Elena” sat Rateșu-
Cuzei 

Sat Bolați, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

23 Școala primară sat Crăciunești Sat Crăciunești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

24 Grădinița cu program normal Crăciunești Sat Crăciunești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

25 Biserica ortodoxă sat Crăciunești Sat Crăciunești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

26 Școala primară sat Tatomirești Sat Tatomirești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

27 Grădinița cu program normal Tatomirești Sat Tatomirești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui Învățământ/educație - - 

28 Biserica ortodoxă sat Tatomirești Sat Tatomirești, comuna 
Rebricea, județul Vaslui 

Servicii religioase – cultul 
creștin ortodox - - 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind  
implementarea proiectului “Centru integrat de consiliere și after school” 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a realizat ca urmare a lansării de către GAL “Ștefan 

cel Mare” a apelului de proiecte privind dezvoltarea unor U.A.T.-uri viabile prin inovare socială în 
teritoriul GAL - măsura 4.4/6B, cu termen limita de depunere 07.09.2017, ora 12.00 și cu o alocare 
totală pe sesiune de aproximativ 900.000 euro. 

Inovarea socială presupune dezvoltarea de idei, servicii și modele prin care pot fi mai bine 
abordate provocările sociale, cu participarea actorilor publici și privați, inclusiv a societății civile, cu 
scopul îmbunătățirii calității vieții populației din teritoriu. Aceasta poate fi reprezentată de o soluție la 
o problemă socială – o activitate sau un serviciu inovativ, poate fi o schimbare de proces sau o 
schimbare organizațională. Inovarea socială produce un beneficiu pentru grupuri de indivizi, 
comunități, societate în ansamblu, iar nu pentru indivizi particulari.  

Exemple de teme de inovare socială:  
– crearea și consolidarea de parteneriate relevante pentru soluționarea problemelor cu care se 

confruntă comunitățile marginalizate / persoanele aflate în risc de sărăcie / persoane aparținând 
grupurilor vulnerabile, dar și pentru identificarea unor soluții practice, viabile, inovative de a 
răspunde problemelor identificate, bazate inclusiv pe valorificarea de bune practici la nivel național 
sau din alte programe;  

– metode inovative de implicare activă a membrilor comunității la acțiunile sprijinite, inclusiv 
pentru depășirea barierelor de ordin moral sau care țin de cutumele din societate / etnice; – 
valorificarea oportunităților locale în identificarea soluțiilor propuse;  

– activități și inițiative care vizează promovarea egalității de șanse, non discriminarea etc.; 
Astfel, având în vedere că s-a efectuat recepția la terminarea lucrărilor la clădirea de pe 

amplasamentul ce a făcut obiectul hotărârii anterioare, vă propun ca să participăm în cadrul acestei 
sesiuni de depunere cu un proiect de transformare a acestei clădiri într-un Centru integrat de 
consiliere și after school cu echipările și dotările aferente – proiect ce va fi depus în parteneriat cu 
Fundația World Vision. 

Ținând cont de oportunitatea apărută și termenul scurt care a mai rămas până la închiderea 
sesiunii de depunere, având în vedere cele mai sus expuse și potrivit prevederilor art. 36 alin. (2) lit. 
b) și d) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, supun spre aprobare proiectul de hotărâre și adoptarea lui în forma 
prezentată.   

     25 august 2017         
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.48.Implementare proiect centru consiliere si A.S
	HOTĂRÂREA Nr. 48 / 2017
	Rebricea, 28 august 2017
	Nantu Costel                         CONTRASEMNEAZĂ,

	p.Onu Alina - Elena


	H.C.L.48.Anexa 1
	Sheet1

	H.C.L.48.Anexa 2
	H.C.L.48.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


